П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

15мая2019года посёлокКалининец

Наро-Фоминский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего Сердюкова В.В., при секретаре судебного заседания БаранниковойК.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника военного прокурора 72-й военной прокуратуры майора юстиции ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника - адвоката КантонистоваС.В., представившего удостоверение № и ордер № от 30 апреля 2019 года, выданный коллегией адвокатов 

<

адрес> «

<

данные изъяты>», в открытом судебном заседании, в присутствии личного состава воинской части, рассмотрев уголовное дело в отношении военнослужащего войсковой части № рядового

ФИО2, родившегося 26февраля 1996 года в 

<

адрес>, холостого, несудимого, с средним общим образованием, призванного на военную службу 6 июня 2018 года

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1ст.337, ч.1ст.337 и ч.1ст.337 УК РФ,

установил:

14 октября 2018 года ФИО2, желая временно уклониться от исполнения обязанностей, самовольно оставил часть в 

<

адрес> и находился по месту жительства до призыва на военную службу в 

<

адрес>. 21 октября 2018 года ФИО2 прибыл к месту службы и приступил к исполнению служебных обязанностей.

Около 21 часа 21 декабря 2018 года ФИО2 вновь без уважительных причин самовольно оставил часть. Осознав противоправность своего поведения, около 11 часов 30 минут 24 декабря 2018 года ФИО2 заявил о себе, прибыв в военно-следственный отдел в 

<

адрес>, после чего приступил к исполнению служебных обязанностей.

Около 8 часов 30 минут 14 марта 2019 года ФИО2 вновь без уважительных причин самовольно оставил часть и незаконно отсутствовал до 14 часов 20 марта 2019 года, когда самостоятельно возвратился и приступил к исполнению служебных обязанностей.

Подсудимый виновным себя в неявках в срок без уважительных причин на службу признал полностью, и об обстоятельствах совершенного преступления дал показания, по своему содержанию соответствующие изложенному выше. При этом пояснил, что в связи с болезнью матери, он ездил к ней, однако оправдательных документов командованию не представил ни до, ни после незаконного отсутствия. В марте 2019 года он самовольно оставил часть, испугавшись уголовной ответственности.

Помимо признания подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.

Свидетель ФИО7 показал, что в 10 часов 14 октября 2018 года при проверке личного состава было выявлено незаконное отсутствие ФИО2, который по докладу его подчинённых вернулся в воинскую часть в 19 часов 30 минут 21 октября 2018 года. Также ФИО2 незаконно отсутствовал с 21 часа 21 декабря 2018 года по 24 декабря 2018 года и с 8 часов 30 минут 14 марта 2019 года по 14 часов 20 марта того же года, рапортов о предоставлении отпуска по личным обстоятельствам и медицинских документов на родственников ФИО2 не представлял.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании также показал о незаконном отсутствии ФИО2 более двух суток в октябре и декабре 2018 года, а также в марте 2019 года, пояснив, что уважительных причин самовольно оставить часть у ФИО2 не было.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что с 15 по 20 октября 2018 года его сын ФИО6 находился дома, пояснив, что ему предоставили отпуск. Во время нахождения дома ФИО6 проводил время по своему усмотрению.

По заключению военно-врачебной комиссии от 25 февраля 2019 года ФИО2 здоров и годен к военной службе.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, а виновность ФИО2 в содеянном признает доказанной.

Суд признаёт ФИО2 виновным в том, что он, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, самовольно оставил часть с 14 по 21 октября 2018 года, то есть продолжительностью свыше двух суток, но не более десяти суток, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 337 УК РФ.

Суд также признаёт ФИО2 виновным в том, что он, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, самовольно оставил часть с 21 по 24 декабря 2018 года, то есть продолжительностью свыше двух суток, но не более десяти суток, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 337 УК РФ.

Суд признаёт его виновным в том, что он, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, самовольно оставил часть с 14 по 20 марта 2018 года, то есть продолжительностью свыше двух суток, но не более десяти суток, и квалифицирует его действия также по ч.1 ст. 337 УК РФ.3

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО2 преступлений.

Суд учитывает, что ФИО2 вину признал, посредственно характеризуется по военной службе, а до призыва положительно, принимает во внимание состояние здоровья его близких родственников.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 – 309 УПК РФ, военный суд,

постановил:

ФИО2 признать виновным в совершении трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст.337 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание за каждое из трёх преступлений в виде содержания в дисциплинарной воинской части 4 (четыре) месяца.

По совокупности совершённых преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ определить ФИО2 окончательное наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, назначив ему наказание в виде содержания в дисциплинарной воинской части на срок 6 (шесть) месяцев.

Меру пресечения в отношении ФИО2 - наблюдение командования воинской части – отменить, до вступления приговора в законную силу содержать ФИО2 на гауптвахте Алабинского гарнизона.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента помещения его на гауптвахту.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский окружной военный суд через Наро-Фоминский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

подпись